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Ⅰ．所蔵外邦図について 

 
現在、お茶の水女子大学が所蔵する外邦図の種類

と所蔵枚数は表1のとおりである 1）。 

これらは、地域ごとに厚紙の表紙が付けられた冊子状

になっており、スチールの引き出しに収められ、地理学

教室地図室に保管されている。なお今回の目録は、表

1 から海図や市街図など除いた 11,023 枚を対象として

いる。 

  

Ⅱ．目録作成作業 

 

目録作成にあたっては、山村（2004）や研究会にお

ける質疑を参考に、外邦図の所蔵状況を示すための最

低限の書誌情報に絞って記載するという方針を採ること

とした。また、目録の項目は、既に出版されている東北

大学の目録に準拠している。 

作成の手順は、①東北大学の所蔵目録をベースとし

た確認シートを作成する、②外邦図から必要な情報を

読み取り、確認シートと比較、必要があれば修正する

（東北大学が所蔵していないものについては、読み取った

情報を新たに記入する）、③確認シートの内容をパソコ

ン（Excelファイル）に入力する、というものである。 

作業は、主に学部学生のアルバイトの手を借り、長

期休暇の期間中に実施した。2004年春期および夏期

の作業では、使用できるパソコンが少なかったこともあ

り、②の作業を中心に進めることとなった（①については、

前年度までの所蔵枚数調査と合わせて作成が終了してい

る）。多人数の学生が関わるため、記入の要領につい

てある程度のルールを定め、最初に説明をおこなった

が、地図ごとに判断を要することも多く、書誌情報の精

度が揃っているとは言い難い。この点については、目

録に明記する必要があると思われる。 

これらの作業の現時点での進捗状況は表2に示すと

おりである。現在のところ、確認シートへの情報の記入

は完了しており、パソコン入力が全枚数のうち30％程度

終了している。 

 

Ⅲ．今後の予定 

 

春期休暇中にパソコン入力を終わらせ、目録（Excel

ファイル）を完成させる予定である。2月、3月には入力

に使用できるパソコンの台数が増えるため、夏期休暇

中より早いペースで入力を進められると考えている。な

お、今回は予算の都合もあり、紙の媒体による目録の

出版は見送ることとなったが、完成した目録は、CDで

の関係者への配布を予定している。 

 

注 

 
1） 所蔵外邦図の来歴や枚数調査（2002年度）の概要

は、大浦（2003）を参照のこと。 
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表 1 所蔵外邦図の種類と枚数 
 

綴込冊子番号 国・地域 
縮尺 
（万分の一） 

枚数 
（2004 年） 

38-43 東亜 100-50 455 
44-55 旧領土 5-2 1,034 
56-67 満州 20-2.5 1,307 
68-74 北支那 10-5 686 
75-104 南支那 10-5 2,928 
105-117 インドシナ半島 25-5 1,163 
118-127 インド・マレー 12.5-5 1,030 
128-130 フィリピン島 20-5 172 
131-134 スマトラ 25-5 451 
135-139 ジャワ 5 443 
140-143 ボルネオ・セレベス 20-5 304 
144-148 パプア 50-5 292 
149-151 太洋州諸島 20-2.5 183 
152-155 オーストラリア・ニュージーランド 25-5 324 
156-160 ハワイ・アラスカ 300-5 251 
161-167 航空図・市街図・陸海編合図 300-5 209 
海図 1-23 日本製海図 － 1,242* 
海図 24-25 外国製海図 － 166* 
 合計枚数  12,640 

                              *1972 年次の調査枚 

 
表2 目録作成作業進捗状況（2005年1月現在） 

 

綴込冊子番号 国・地域 全枚数 確認済枚数 入力済枚数 
38-43 東亜 455 455 455
44-55 旧領土 1,034 1,034 582
56-67 満州 1,307 1,307 0
68-74 北支那 686 686 0
75-104 南支那 2,928 2,928 1,354
105-117 インドシナ半島 1,163 1,163 652
118-127 インド・マレー 1,030 1,030 134
128-130 フィリピン島 172 172 172
131-134 スマトラ 451 451 0
135-139 ジャワ 443 443 0
140-143 ボルネオ・セレベス 304 304 150
144-148 パプア 292 292 0
149-151 太洋州諸島 183 183 0
152-155 オーストラリア・ニュージーランド 324 324 0
156-160 ハワイ・アラスカ 251 251 61
 合計枚数 11,023 11,023 3560
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